
Pravne novitete

O cestah
in davkih
ZAKON o skupnostih
za ceste

Republiška skupšeina bo
kmalu obravnavala predlog, o
izdaji zakona o skupnosbih za
cesbe, ki ga je podal Izvršni
svet Skupščine SR Slovenije-
Skupnosbi za cesbe so sicer že
sedaj urejene z zakonom iz
leba 1971, ki pa je predvideval
samo republiško skupnost za
cesbe. Skupnosti za cesbe sodi-
jo med samoupravne interesne
skupnosbi na podro6ju mate-
rialne proizvodnje, zabo jih je
breba na novo uredibi v skladu
z novo ustavo.

Z bodočim zakonom je pred-
videno obvezno člansbvo v in-
teresni skupnosti za ceste. Va-
nje se v61anljo delavci prek
svojih tem^ljnih orgaamacij
združenega dela ter delovni
ljudje in občani prek svojih
krajevnih skupnosti, pri 6emer
se združujejo z delavci bemelj-
nih organizacij združenega de-
la, ki opravljajo svojo -dejav-
nosb v cesbnem gospodarsbvu.
člansbvo -.v teh skupnostih za-
jema prakbično vse delavce,
druge delovne ljudi in ob6a-
ne, kajbi javne ceste so v inte-
resu vseh delovnih ljudi in ob-
čanov in vsega združenega de-
la.

Zakonski predlog pravi, da se
ustanovijo območne skupnosbi
za cesbe — na beriboriju več
občin — ter skupnosb za cesbe
SR Slovenije, v katero se bodo
združevale obmo6ne skupnosbi.
Obmo6ne skupnosti bodo usba-
navljaii na gospodarsko in pro-
mebno zaokroženem območju,
na kaberem bodo občani načr-
bovali razvoj javnih cest in za-
gotavljali sredsbva za ba razvoj.
V skupnosti za ceste SR Slove-
nije bodo usklajevali progra-
me razvoja javnih cest, območ-
nili skupnosbi, uskaljevali raz-
voj omrežja javnih cest v SR
Slovendji ter združevali del
sredstev območnih skupnosti.

Po predloženem zakonu naj
bi skupnost za ceste (območno
ali pa republiško) upravljaJa
sknpš6ina, ki bo sesbavljena iz
zbora delegatov-uporabnikov
javnih cest in pa zbora delega-
bov-izvajalcev. V zbor uporab-
nikov bodo volili delegate de-
lavci temeljnih organizacij
združenega dela in delovni ljud-
je v krajevnih skupnosbih, v
zbor izvajalcev pa delavci te
meljnih organizacij združenega
dela, ki brajno opravljajo de-
javnosbi v cestnem gospodar-
sbvu. Vse odločibve v skupščini
skupnosbi za ceste bodo spre-
jete enakopravno v obeh zbo-
rih.

Zakon predvideva, ustanovi-
bev območnih skupnosti za ce-
sbe najkasneje do konca maja,
skupnosbi za cesbe SR Sloveni-
je pa do konca julija 1976.

ZAKON o dopolnitvah . "
zakona o davkih občanov

Republiška skupščipa je na
za6ebku marca sprejela spre-
membe in dopolnitve zakona
o davkih občanov, s katerimi
]e zakon iz lanskega leta do-
živel nekatere spremembe in
dopolnitve, ki delno zadevajp
načine plačevanja davka druž-
benopolibičnim skupnostim,
delno pa pomenijo tudi vsebin-
ske novoabi.

Zakon določa, da se davki od
osebnih dohodkov oziroma od
dohodkov delavcev in občanov
plačujejo v korisb in po pred-
pisih tisbe družbenopolibične
skupnosbi, na katere območju
delavec oziroma občan živi, se
pravi, kjer -ima stalno prebi-
vališče. Ce pa živi loceno od
svojih družinskih 61anov, pla-
čuje v bisbi družbenopolitačni
skupnosbi, v kaberi živijo nje-
govi družinski člani.

Davek C3d skupriega doliodka
občanov plačuje občan bisbi
družbenopolitični skupnosti,
kjer ima sbalno prebivališče.
Davek na dohodek od nepre-
mičnega premoženja se plaču-
je po predpisih in v korist
tisbe rtružbenopolitiene skup-
nosbi, na kabere območju je
nepremi6no premoženje.

Zakon vsebuje budi nekatere
spremembe glede posameznih.
vrsb davkov. Tako velja po no-
vem oprostitev od plačevanja
davka iz kmetijsbva za vsa
kmeoka dvoriš6a, ne glede na
površino. Ukinjen je davek od
premoženja za občane, kiimajo
stroje, orodje in invenbar, 6e
z njimi pridobivajo dohodek.
Prav bako so oproščeni dvaka
tudi imebniki motornih čolnov
in drugih plovnih objektov na
mobomi pogon. Obenem pa je
ukinjena oprostitev od davka
od premoženja za biste sbavbe,
kaberih vrednosb ne presega
1000,00 din, in ki jih sezonsko
ali ob6asno uporabljajo za
po*itek in oddih.

Novost pomend tudi določba
zakonov, da se jubilejne nagra-
de in odpravnine, ki jih delav-
cem izplačujejo organizacije
združenega dela in druge delov-
ne skupnosti, vbodoče nebodo
več vštevale v osnovo, za odine-
ro davka iz skupnega dohodka
občanov. Ob6anom — kmetom
bo pri odmeri davka iz skup-
i\ega dohodka priznana olajša-
va za vzdrževanega druždnske-
ga člana budi za odrasle obroke
in njihove družinske člane, 6e
so ti osbali na posesbvu in jirn
je dohodek iz kmebijsbva edini
vir preživljanja. Novost pomeni
budi določba, da akonbacije ne
bodo več predpisovane tistim
zavezancem, pri katerih letna
akonbacija davka od skupnega
dohodka bb6anov ne presega
100.00 dinarjev.


